
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
0Т« £ 0  » O 'f___________202J  № V / S

г. Кыштым
Об усилении мероприятий по 
профилактике вирусного гепатита А 
в Кыштымском городском округе

В соответствии с пунктом 1 статьи 29, статьей 35, подпунктом 6 
пункта 1 статьи 51 Федерального закона от 30.03.1999 года № 52-ФЗ 
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
постановлением Главного Государственного санитарного врача по 
Челябинской области от 12.01.2023 года № 1 «Об усилении 
мероприятий по профилактикек вирусного гепатита А»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Председателю межведомственной комиссии по санитарно- 
эпидемиологическому благополучию населения Кыштымского 
городского округа Саланчук Е.Ю.:

рассмотреть вопрос о ситуации и принимаемых мерах по 
предупреждению распространения заболеваемости вирусным 
гепатитом А населения Кыштымского городского округа;

оказать содействие ГБУЗ «Городская больница им. 
А.П.Силаева г.Кыштым» при проведении иммунизации населения 
по эпидемическим показаниям, разъяснительной работе среди 
населения в средствах массовой информации и мерах профилактики 
вирусного гепатита А, в том числе вакцинации;

2. Заместителю Главы Кыштымского городского округа по 
экономике и инвестициям Заикину А.А.:

проработать вопросы о мерах профилактики вирусного 
гепатита А, вакцинации от вирусного гепатита А с предприятиями, 
оказывающими услуги общественного питания и производство 
пищевых продуктов.

3. Предприятиям, оказывающим услуги общественного питания 
и производство пищевых продуктов, независимо от форм 
собственности, рекомендовать:

усилить контроль за качеством подаваемой питьевой воды



населению Кыштымского городского округа с проведением 
лабораторного производственного контроля, в том числе, на вирус 
гепатита А, за санитарным состоянием сетей и сооружений;

организовать вакцинацию сотрудников предприятий, 
эксплуатирующим системы водоснабжения и водоотведения против 
вирусного гепатита А;

обеспечить своевременное информирование Управление 
Роспотребнадзора по Челябинской области в г.Кыштыме,г.В.Уфалее, 
Каслинском и Нязепетровском районах о случаях аварий на 
системах водоснабжения и канализования и проведение полного 
комплекса мер по восстановлению их функционирования и 
обеззараживанию.

4. Управлению по делам образования администрации 
Кыштымского городского округа (Попинако С.П.), Управлению по 
физической культуре, спорту и туризму администрации 
Кыштымского городского округа (Фальков Д.С.), Управлению 
социальной защиты населения администрации Кыштымского 
городского округа (Шкурупий С.А.), начальнику Муниципального 
учреждения «Управление культуры Кыштымского городского 
округа» (Казакова Л.Г.):

усилить контроль за недопущением в организованные 
коллективы детей лиц с признаками инфекционных заболеваний;

усилить дезинфекционный режим в образовательных и иных 
организациях для детей и подростков;

при выявлении лиц с признаками инфекционных заболеваний, 
обеспечить их изоляцию и направление в медицинскую 
организацию для установления диагноза и лечения.

5. Руководителям предприятий, организаций и учреждений всех 
форм собственности, расположенных на территории Кыштымского 
городского округа рекомендовать:

организовать проведение вакцинации по эпидемическим 
показаниям против вирусного гепатита А не привитых сотрудников, 
подвергшихся высокому риску заражения вирусным гепатитом А 
при осуществлении деятельности в соответствии с приказом 
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 
06.12.2021 года № 1122н «Об утверждении национального 
календаря профилактических прививок, календаря прививок по 
эпидемическим показаниям и порядка проведения 
профилактических прививок» (медицинские работники, работники 
сферы обслуживания населения, занятые на предприятиях пищевой 
промышленности, а так же обслуживающие водопроводные и 
канализационные сооружения, оборудование и сети), а так же 
контактных лиц в очагах вирусного гепатита А;



обеспечить представление в ГБУЗ «Городская больница им. 
А.П.Силаева г.Кыштым» списков профессиональных групп риска, 
подлежащих вакцинации и ревакцинации против вирусного гепатита 
А по эпидемическим показаниям для проведения корректировки 
плана иммунизации;

обеспечить соблюдение санитарно - эпидемиологических 
требований, санитарно-гигиенического и противоэпидемического 
режима, правил личной и общественной гигиены сотрудниками;

обеспечить информирование работников об условиях заражения 
Вирусным гепатитом А, методах профилактики и эффективности 
иммунизации.

6. Средствам массовой информации рекомендовать 
информировать население о мерах профилактики острых кишечных 
инфекций, вирусного гепатита А, в том числе, вакцинации.

7. Настоящее постановление подлежит размещению на 
официальном сайте Администрации Кыштымского городского 
округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Кыштымского городского округа 
по социальной сфере Саланчук Е.Ю.


